
  ふれあい記録 

実施日：令和４年７月２１日(木)              当番者名: 江口 正彦、柴崎 幸治  

通算回数：第 177 回 

コース名：関東ふれあいの道 「神奈川県コース１６番 大山参り蓑毛のみち」                     

天  候： 曇り 

参加者名：  江口 正彦、斧原 良一、熊谷 信雄、新海 昭、鶴岡 重典、西村 寿文、細矢 清志、 

和田 龍子 

＜ビジター＞野口 和夫、斎藤 國男、田中 宏己、 

計 １１ 名 （内、男性１０女性１名）（五十音順）  

                                                         

交 通：集合 小田急線 秦野駅改札口  7時 20分 

往 路：(京急) 金沢文庫 6：00発 ⇒ 6：16着 横浜（相鉄）6:23発 ⇒ 6:57着 海老名 

    (小田急)7:07発 ⇒ 7:12着 秦野駅 (他、別経路あり) 

コース：コース時間 約 5時間 30分 距離 約 8.7ｋｍ 

秦野駅 8:35発(神奈中バス 蓑毛行) ⇒ 8:57着 蓑毛バス停 

蓑毛バス停 (準備体操、トイレ、他)  9:15 ⇒ 9:43秦野無線中継所入口 9:48 ⇒ 10:15蓑

毛越 10:30⇒ 11:15阿夫利神社下社 11:25 ⇒ 11:40二重の滝(撮影 P)11:47 ⇒ 12:10見

晴台 (昼食) 12:40 ⇒ 13:00日向越(雷峠) ⇒ (九十九曲) ⇒ 14:05日向ふれあい学習セ

ンター⇒ 14:20石雲寺山門 14:25⇒ 14:30浄発願寺前 ⇒(Goal)14:43日向薬師バス停 

復 路：日向薬師バス停 15:20発 ⇒ 15:40着 小田急 伊勢原駅(解散)  

    本厚木駅 15:50発 ⇒15:54着 海老名（相鉄）16:06発⇒16:30着 横浜駅 着 

みどころ： 

・蓑毛越からの秦野市街一望、ここから江戸の昔から栄えた大山参道の石垣が見られた。 

・阿夫利神社下社拝殿から相模湾の展望 

・見晴台からは大山三峯と伊勢原市街が一望できたが大山山頂は雲に覆われていて見ること出来ず 

・日向渓谷、雨降山石雲寺、浄発願寺の三重塔 

自然観察： 

・蓑毛越～阿夫利神社下社ではもみじの木が多く晩秋の素晴らしい紅葉はよさそう？ 

・真っ赤で艶やかなタマゴダケ(食べられます)と他のキノコ 

・阿夫利神社下社石段脇と石雲寺のヤマユリが素晴らしかった。 

・そこら中で色ついたマムシグサの実(一部落下している)が見られた。 

・二重滝(古来よりみそぎが行われていたそうです) 撮影ポイント 

・日向渓谷の流れが素晴らしい(昨日まで雨が降っていたので強い水流であった) 

特記事項： 

・真夏の山行で蒸し暑いが、蓑毛から蓑毛越までは半端でない蒸し暑さでみんな疲労感いっぱいだ

が、適時の休憩と充分な水分補給で熱中症にはならずに無事完歩出来た。 

・下見時には、見かけなかったヤマビルが出現し喰われた方もおり、ほぼ全員が靴下、ズボンにヤ

マビルが確認された。  
                           「ふれあい記録」メール送り先：柴崎・江口・熊谷 


